令和３年５⽉ 10 ⽇
市 政 記 者 各 位

新型コロナウイルス感染症対策のため、令和３年５⽉ 12 ⽇から令和３年５⽉ 31 ⽇ま
でを措置期間とした緊急事態宣⾔が出されました。

これに伴い、市営駐輪場の定期券の払戻し⼿続きを希望される利⽤者の⽅については、
下記のように取り扱いますので、お知らせいたします。

記

１ 対象の利⽤者

令和３年５⽉ 12 ⽇から令和３年５⽉ 31 ⽇までの⽇付が含まれる通学定期券および
⼀般定期券をお持ちの⽅。

２ お⼿続きの⽅法
  対象の利⽤者の⽅で、払戻し⼿続きを希望された場合は、令和３年５⽉ 11 ⽇にお⼿

続きいただいたものとして、ご利⽤開始⽇から５⽉ 11 ⽇まで利⽤されたものとみなし
て払戻しの計算をさせていただきます。なお、払戻しについての⼿数料はかかりません。

  ※令和３年５⽉ 12 ⽇以降に定期券を使⽤した場合は、利⽤者の申告⽇（実際に使われた最
後の⽇）までを利⽤期間として払戻し額を計算いたします。

  ※福岡市営駐輪場の規定（別紙４参照）による払戻し額の計算を⾏いますので、払戻し額が無
い場合もございます。

 ３ お⼿続き及びお問い合わせ場所

（1）乗っチャリパス（地下鉄・駐輪場共通定期券）をお持ちの⽅
   地下鉄お客様サービスセンター（定期券うりば）

（2）上記（1）以外の⽅
   現在ご利⽤の駐輪場（別紙１参照）（払戻しは福岡市からご指定の⼝座に振り込みます）

新型コロナウイルス感染症対策のための緊急事態宣⾔に伴う
市営駐輪場の定期券の払戻しについて

 ４ お⼿続きに必要なもの
 〇⾃転⾞駐⾞場定期利⽤廃⽌届兼駐⾞料⾦還付請求書（別紙２）

  〇払戻し対象の紙の定期券及びステッカー、または磁気の定期券
  〇払戻し先の⼝座番号がわかるもの

 〇学⽣証（学⽣定期券の⽅のみ）
※代理の⽅が⼿続きをされる場合は、代理の⽅の本⼈確認ができる書類（運転免許証等）

が必要
  ※払戻し先の⼝座名義⼈が利⽤者本⼈でない場合は委任状（別紙３）が必要

５ 受付期間
   令和 3 年 5 ⽉ 12 ⽇（⽔）から緊急事態宣⾔解除⽇（※）を含む⽉の翌⽉末まで
   ※令和 3 年 5 ⽉ 31 ⽇に解除された場合、令和 3 年 6 ⽉末まで

 【参考】
  〇定期利⽤可能な有料⾃転⾞駐輪場⼀覧（別紙１）
  〇⾃転⾞駐⾞場定期利⽤廃⽌届兼駐⾞料⾦還付請求書（別紙２）
  〇委任状（別紙３）
  〇定期券の還付⾦の計算について（別紙４）

【お問い合わせ先】
 道路下⽔道局 ⾃転⾞課 ⾼⽊、⾕

電話 711－4442（内線 3020）

1

                            令和  年  月  日

福 岡 市 長

住 所

              フリガナ

              氏 名

             電話番号（     －    －     ）

利用最終日 令和３年  月  日

新型コロナウイルス感染症対策のための緊急事態宣言に伴う
自転車駐車場定期利用廃止届兼駐車料金還付請求書

  私は、自転車駐車場の定期利用を取りやめますので、還付金がありましたら、還

付願います。

記

１ 利用自転車駐車場            自転車駐車場

２ 定期利用承認期間  令和  年  月  日 ～ 令和  年  月  日

３ 振込先

（注１）記入する口座は依頼人名義のものに限ります。

（注２）記入にあたっては、必ず通帳を確認のうえ、口座名義は預金通帳記載のとおりに（法人名、職名等も）記入して

    下さい。

４ 添付資料

（１）定期利用承認証

（２）定期利用確認証

金融機関名 本・支店名 預金種別 口座番号

銀行 本店・支店 普通 ・ 当座

口座名義

（法人名及び、代表

者の職と氏名）

カナ

漢字

別紙２

定期利⽤承認証 定期利⽤確認証

添付 添付

令和   年   月   日

委 任 状

福 岡 市 長 様

利用者 （郵便番号     －     ）

住所

氏名

私は、福岡市有料自転車駐車場の定期利用廃止に伴う還付金にかかる

受領を下記の代理受領者に委任いたします。

代理 受領者（郵便番号     －     ）

住所

氏名

別紙３

通学定期券の還付金の計算について

還付金計算方法

利用開始前のものについては、全額還付する。利用開始後のものについては、利用者が
支払った定期駐車料の額から次の金額を差し引いた額
（１）１月定期の場合

有効期間の開始日から駐車場利用廃止日まで当施設に全日、一時駐車したとして
計算した金額。

 （２）３月又は６月定期の場合

有効期間のうち、既に経過した月数（１月未満の端数経過日数は切り捨てる。以下
「経過月数」という。）に相当する定期駐車料金の額と端数経過日数について前号に
準じて得た額（ただし、前号に準じて計算して得た額が１月定期駐車料金を超える場
合は、１月定期駐車料金を上限とする。）との合算額。ただし、定期利用承認期間が
６月で、当該通用期間のうち、既に経過した期間が２月以上３月未満のときは、本号
の規定により算出した額及び３月の定期駐車料金の額のうち低い額とする。
なお、経過月数に相当する駐車料金の額は、次の各号に掲げる使用経過月数の区分

に応じ、当該各号に定める額とする。
    ア 経過月数が１月又は３月のとき‥‥その月数に相当する駐車料金の額
    イ 経過月数が２月のとき    ‥‥１月に相当する駐車料金の２倍の額
    ウ 経過月数が４月のとき    ‥‥３月及び１月に相当する駐車料金の額の

合算額
        エ 経過月数が５月のとき    ‥‥３月に相当する駐車料金の額及び１月に

相当する駐車料金の２倍の額の合算額

収納金額(A) 還付しない額(B) 還付金(A)-(B)

１５日経過した場合 １，２００円 100円/日×15日＝1,500円 －

２０日経過した場合 １，２００円 100円/日×20日＝2,000円 －

１月１０日経過した場合 ３，４００円 1,200円＋100円/日×10日＝2,200円 １，２００円

１月１５日経過した場合 ３，４００円 1,200円＋1,200円 １，０００円

２月１５日経過した場合 ３，４００円 1,200円/月×2月＋1,200円＝3,600円 －

２月１１日経過した場合 ６，４００円 1,200円/月×2月＋100円/日×11日＝3,500円→3,400円 ３，０００円

２月２０日経過した場合 ６，４００円 3,400円（1,200円/月×2月＋1,200円＝3,600円） ３，０００円

４月１５日経過した場合 ６，４００円 3,400円＋1,200円＋1,200円＝5,800円 ６００円

５月　５日経過した場合 ６，４００円 3,400円＋1,200円/月×2月＋100円/日×5 日＝6,300円 １００円

５月１０日経過した場合 ６，４００円 3,400円＋1,200円/月×2月＋100円/日×10日＝6,800円 －

定期区分 利用廃止日例
還　付　金　計　算

１月定期

３月定期

６月定期

還 付 金 計 算 例

別紙４

一般定期券の還付金の計算について

還付金計算方法

利用開始前のものについては、全額還付する。利用開始後のものについては、利用者が
支払った定期駐車料の額から次の金額を差し引いた額
（１）１月定期の場合

有効期間の開始日から駐車場利用廃止日まで当施設に全日、一時駐車したとして
計算した金額。

 （２）３月又は６月定期の場合

有効期間のうち、既に経過した月数（１月未満の端数経過日数は切り捨てる。以下
「経過月数」という。）に相当する定期駐車料金の額と端数経過日数について前号に
準じて得た額（ただし、前号に準じて計算して得た額が１月定期駐車料金を超える場
合は、１月定期駐車料金を上限とする。）との合算額。ただし、定期利用承認期間が
６月で、当該通用期間のうち、既に経過した期間が２月以上３月未満のときは、本号
の規定により算出した額及び３月の定期駐車料金の額のうち低い額とする。
なお、経過月数に相当する駐車料金の額は、次の各号に掲げる使用経過月数の区分

に応じ、当該各号に定める額とする。
    ア 経過月数が１月又は３月のとき‥‥その月数に相当する駐車料金の額
    イ 経過月数が２月のとき    ‥‥１月に相当する駐車料金の２倍の額
    ウ 経過月数が４月のとき    ‥‥３月及び１月に相当する駐車料金の額の

合算額
        エ 経過月数が５月のとき    ‥‥３月に相当する駐車料金の額及び１月に

相当する駐車料金の２倍の額の合算額

還 付 金 計 算 例

収納金額(A) 還付しない額(B) 還付金(A)-(B)

１５日経過した場合 １，９００円 100円/日×15日＝1,500円 ４００円

２０日経過した場合 １，９００円 100円/日×20日＝2,000円 －

１月１０日経過した場合 ５，４００円 1,900円＋100円/日×10日＝2,900円 ２，５００円

１月１５日経過した場合 ５，４００円 1,900円＋100円/日×15日＝3,400円 ２，０００円

２月１５日経過した場合 ５，４００円 1,900円/月×2月＋100円/日×15日＝5,300円 １００円

２月１１日経過した場合 １０，２００円 1,900円/月×2月＋100円/日×11日＝4,900円 ５，３００円

２月２０日経過した場合 １０，２００円 1,900円/月×2月＋100円/日×20日＝5,800円→5,400円 ４，８００円

４月１５日経過した場合 １０，２００円 5,400円＋1,900円＋100円/日×15日＝8,800円 １，４００円

５月　５日経過した場合 １０，２００円 5,400円＋1,900円/月×2月＋100円/日×5 日＝9,700円 ５００円

５月１０日経過した場合 １０，２００円 5,400円＋1,900円/月×2月＋100円/日×10日＝10,200円 －

定期区分 利用廃止日例
還　付　金　計　算

１月定期

３月定期

６月定期

	【別紙１】自転車駐車場一
	Sheet1 (HP定期)

	【別紙４】定期券の還付金の計算について
	別紙２　通学定期券の還付金の計算について
	別紙３　一般定期券の還付金の計算について